
QUINTA-feIrA, 09 de OUTUBrO de 20082
Diário OficialExecutivo  4

EXTRATO DE CONTRATO

Nº do Contrato: 042/2008

Modalidade de Licitação: Inexigibilidade

Partes: Núcleo de Gerenciamento do Pará-Rural e Vivo S.A

Objeto: Prestação de serviços móvel de telefonia e Transmissão 

de dados

Vigência: 30/09/2008 a 29/09/2009

Valor: R$ R$ 67.860,00

Dotação Orçamentária: 339039 - outros serviços de terceiros 

-pessoa Jurídica

Fonte de Recurso: 021 -Contrapartida Estadual

Foro: Belém -Pará

Data da Assinatura: 30/09/2008

Ordenador Responsável: Igor Mauricio Freitas Galvão

Endereço do Contratado: Rua São Pedro galeria Somensi, sala 

104, Campina

ERRATA DE APOSTILAMENTO
Através do presente é feito a Errata do Apostilamento ao 
Contrato n° 011/07 firmado com PARABELÉM AUTOMÓVEIS 
LTDA, publicada no DOE n° 31084 de 10/01/2008, com 
incorreções, para a retificação da Dotação Orçamentária que 
passa a ser a seguinte: onde se lê: 04.127.0125.4534-339039 
Fonte 001, leia-se: 04.122.0125.4534-339039 Fonte 0101.
Belém, 08 de outubro de 2008.
ANDRÉ LUIS ASSUNÇÃO DE FARIAS
Secretário de Estado de Integração Regional.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 030/08 DE 25/09/08

PUBLICADA NO DOE Nº 31.269 de 06/10/08
ONDE SE LÊ:
MARCIO MEMEDE BARROS RODRIGUES
LEIA-SE
MARCIO MAMEDE BARROS RODRIGUES
ERRATA DE APOSTILAMENTO
Através do presente é feito a Errata do Apostilamento ao 
Contrato n° 006/07 firmado com VIVO, publicada no DOE 
n° 31084 de 10/01/2008, com incorreções, para a retificação 
da Dotação Orçamentária que passa a ser a seguinte: ONDE 
SE LÊ: 04.127.0125.4533-339039 Fonte 001, LEIA-SE: 
04.122.0125.4534-339039 Fonte 0101.
Belém, 08 de outubro de 2008.
ANDRÉ LUIS ASSUNÇÃO DE FARIAS
Secretário de Estado de Integração Regional.

ERRATA DE APOSTILAMENTO
Através do presente é feito a Errata de Apostilamento ao 
Contrato nº 008/07 firmado com EMBRATEC-GOOD CARD, 
publicada no DOE n° 31084 de 10/01/2008, com incorreções, 
para a retificação da Dotação Orçamentária que passa a ser a 
seguinte: ONDE SE LÊ: 04.127.0125.4668-339030-339039 
Fonte 001, LEIA-SE:  04.0122.0125.4668-339030-339039 
Fonte 0101.
Belém-PA, 08 de outubro de 2008.
ANDRÉ LUIS ASSUNÇÃO DE FARIAS
Secretário de Estado de Integração Regional.

PORTARIA DE INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
PORTARIA N° 0788 DE 08 DE OUTUBRO DE 2008

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Interromper a partir do dia 30.09.08 por necessidade de 
serviço, o gozo de férias da servidora POLLYANA SILVA PES, 
Coordenadora do Núcleo Jurídico, matrícula n° 571888/05/2, 
programada para 15.09 a 14.10.08, concedida através da 
Portaria nº 0732 publicada no D.O.E n° 31268 de 03/10/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
PORTARIAS

PORTARIA DE DIÁRIA Nº. 0791/2008
Nome: William Renato Silva de Souza
Cargo: Motorista /SEPAq
Destino: Tucuruí
Período: 08 a 09/10/2008
Objetivo: Conduzir o Engº Agrônomo desta Secretária ao 
município.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº. 0792/2008
Nome: Lahire Dillon Fonseca de Figueiredo Filho
Cargo: Engenheiro Agrônomo / SEPAq
Destino: Tucuruí
Período: 08 a 09/10/2008.
Objetivo: Participar de reunião de apresentação dos lotes não 
onerosos do parque Aquicola de Tucuruí.
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº. 0793/2008

Nome: Alex Fabiane Teixeira de Souza
Cargo: Agente de artes práticas / SEPAq
Matrícula: 57190992/2
Objetivo: Serviços Diversos para atender as necessidades desta 
Secretaria de Estado de pesca e Aqüicultura.
Elemento de despesa: 3390-39 no valor de R$ 1.500,00
Período de utilização: 09/10 a 09/11/2008
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº. 0794/2008

Nome: Goderian de Noronha Campos
Cargo: Engenheiro de Pesca / SEPAq
Matrícula: 57202853/1
Objetivo: Custear despesas de passagens náutica ao município 
de Itaituba.
Elemento de despesa: 3390-33 no valor de R$ 120,00
Período de utilização: 10/10 a 20/10/2008
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA.

PORTARIA DE GTI
PORTARIA Nº1630/2008– SETER

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SETER, 
no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o requerimento da servidora e autorização da DAF.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral - GTI a servidora 
CELDILAMAR CHAVES DE SOUZA, Sociólogo, matrícula 
nº319.2520/1, lotada no Gabinete/SETER, no percentual fixado 
em 70%(setenta por cento), incidente sobre o vencimento do 
cargo exercido pela servidora, a partir de 01 de outubro de 
2008.
Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 06 de 
outubro de 2008.
CATARINA MARIA IGNEZ REGINA TANCREDI
Diretora de Administração e Finanças/SETER

EXTRATO DE PORTARIAS
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 1453/08-SETER, 05 DE SETEMBRO DE 2008.
Nome: Maria Luzia de Freitas Correa
Cargo: Ass. Social    Local: Garrafão do Norte e Ipixuna do Pará/PA
Período: 22 a 26.09.08 - Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: Acompanhamento ao PBT e às Comissões Municipais 
de Emprego.
PORTARIA Nº 1458/08-SETER, 05 DE SETEMBRO DE 2008.
Nome: Silvana Clécia de Souza Barradas
Cargo: Colab. Eventual         Local: Tailândia/PA
Período: 24 a 27.09.08 - Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: Participar da organização da cerimônia de entrega de 
certificados de qualificação profissional do PBT.
PORTARIA Nº 1506/08-SETER, 09 DE SETEMBRO DE 2008.
Nome: Eloy Rodrigues do Rosário
Cargo: Coordenador      Local: Castanhal para Tomé-Açu, 
Concórdia e Ipixuna/PA
Período: 09 a 12.09.08 - Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: Reunir com a Comissão Municipal de Emprego.
PORTARIA Nº 1515/08-SETER, 11 DE SETEMBRO DE 2008.
Nome: Eloy Rodrigues do Rosário
Cargo: Coordenador   Local: Castanhal para Santa Luzia, 
Capanema e Bragança/PA
Período: 16 a 19.09.08 - Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: Acompanhamento ao Programa Bolsa Trabalho.
PORTARIA Nº 1516/08-SETER, 11 DE SETEMBRO DE 2008.
Nome: Eloy Rodrigues do Rosário
Cargo: Coordenador      Local: Castanhal para Santa Maria e 
Mãe do Rio/PA
Período: 23 a 25.09.08 - Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: Reunir com a Comissão Municipal de Emprego.
PORTARIA Nº 1584/08-SETER, 24 DE SETEMBRO DE 2008.
Nome: Valdivino Rocha da Silva
Cargo: Motorista            Local: Castanhal/PA
Período: 26 a 30.09.08 - Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: Conduzir veículo com técnicos a serviço da SETER.
PORTARIA Nº 1588/08-SETER, 24 DE SETEMBRO DE 2008.
Nome: Eloy Rodrigues do Rosário
Cargo: Coordenador      Local: Castanhal para Marituba/PA
Período: 26.09.08 - Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: Reunir com a Ação Social e Comissão Municipal de 
Emprego sobre o Balcão de Emprego.
PORTARIA Nº 1609/08-SETER, 30 DE SETEMBRO DE 2008.
Nome: Rosinaldo dos Santos Galvão
Cargo: Motorista            Local: Tucumã e Ourilândia/PA
Período: 13 a 17.10.08 - Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: Conduzir veículo com material de expediente da 
SETER.
PORTARIA Nº 1614/08-SETER, 02 DE OUTUBRO DE 2008.
Nome: Raimundo Nonato Tocantins
Cargo: Motorista            Local: Tailândia/PA
Período: 02 a 04.10.08 - Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: Conduzir veículo com técnicos a serviço da SETER.
PORTARIA Nº 1616/08-SETER, 02 DE OUTUBRO DE 2008.
Nome:Benigno Israel Filgueiras
Cargo: Motorista            Local: Abaetetuba/PA
Período: 06 a 07.10.08 - Nº de diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Objetivo: Conduzir veículo tipo caminhão de placa JTF 4244 no 
transporte de artesanato.
PORTARIA Nº 1617/08-SETER, 02 DE OUTUBRO DE 2008.
Nome:Elizeu Nepomuceno Silva
Cargo: Agente de Serv. Complem.    Local: Abaetetuba/PA
Período: 06 a 07.10.08 - Nº de diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Objetivo: Apoio logístico no carregamento e descarregamento 
de brinquedos de miriti.
PORTARIA Nº 1621/08-SETER, 03 DE OUTUBRO DE 2008.
Nome:Vera Lúcia de Fátima Alves do Nascimento
Cargo: Sociólogo                     Local: Castanhal/PA
Período: 06 a 09.10.08 - Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: Acompanhamento e supervisão dos Cursos de 
Qualificação Profissional.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Nomear, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, de 05.10.1989, combinado com o art. 3º, parágrafo 
único, da Lei Estadual no 5.856, de 18.08.1994, MARIA 
ELISÂNGELA GONÇALVES ALVES, portadora da Carteira de 
Identidade no 1966638-SSP/PA, para exercer, em caráter 
efetivo, em virtude de habilitação em concurso público, o cargo 
de Técnico MP-ATC-401-A-I, com graduação em Serviço 


